* m Pro litis estimatione. Iudicatum solui. Accursius.

* n In iudicio permaneat. Hinc satisfidatio appellatur iudicio fisti: vt hic patet, & s. qui satisfid. cog. l. ij. s. prior ait. in s. Et cane tibi notanda differentia horum capitulorum. hic enim primò loquitur, quando immobilia non possident: vt hic, & s. qui satisfid. cog. l. sciendum est, in princ.

* o Permaneat. Hinc dicitur satisfidatio N.A: iudicio fisti.

Aduerte, quia verum est, quod reus conueniens possidens immobilia excusatur a satisdando: sed si agimus de satisfactione prestanda ab actore de prosequenda lite, non relevatur actor ab ea prestanda per possessionem immobilium. Secundum Bart. & docto. in l. de die. s. quidam. ff. qui satis. co. Alex. & alij in l. scendum. cod. tit. quamvis. Izs. ibi:

contrarium tenet: culus rationes debiles sunt. Syluest.

¶ Ad terminum. Hoc est tempus definitius sententia. Sed nunquid fideiussor tandem tenetur. scilicet quandiu durat lis? Distingue, aut fideiussit in certum tempus: & tunc tandem tenetur, & non ultra: ut C. de fideiuss. l. pen. aut non: nec in causa publica, nec in scriptis: & tunc non tenetur ultra duos menses: ut dicitur d.l. pen. C. de fidei. Et est ratio: quia actor videtur sibi remittere, cum promiserit item se contestarum usque ad duos menses: ut in authent. de execut. s. j. Si autem in causa publica, vel in scriptis: tunc perpetuo, vel (quod est verius) usque ad triennium tenetur: cum tantum duret instantia causarum: ut C. de iudi. l. prop. canendum. in princ. Sed nunquid sub persona fieri huc satisatio? Respon. non, nisi conueniat inter partes, sed interesse tantum venientia. qui satis. cog. l. ij. s. fin. Sed si est promissa, & est statutum tempus intra quod tenetur fideiussor, si quidem sex mensibus est, intra alios sex menses poterit fideiussor morari purgare: si non habet tantum nisi sex menses intra quos potest mora poena purgari, si exhibeat reus: licet primus exhibitus non fuerit: que dic. ut C. de fideiuss. l. ante pen. Sed quid si possidet immobilia tantum, que valent x. & conueniant in centum, nunquid satisdabit? Respond. sic: ad minus in eo quod excedit: quia quod iuri est in toto, quo ad totum, idem erit in parte quo ad partem: ut ff. de acquir. h. red. l. si seruus eius. & dixi in l. que de toto. in gloss. dicta sunt. ff. de rei vend.

¶ Addo, quondam huc gloss. communiter dama. ut: ut dicit Alexad. in l. sciendum. s. q. si satis. cog. Non enim requiriatur quod satisdatio equivaleat valori: sed satis est quod possidat tan-

tum, quod non sit suspicio fugax, secundum Bartol. & Bald. ibi Syluest.

¶ In Promissioni, scilicet, ubi possidet immobilia. Izs. Fab. hic dicit, quoniam de consuetudine seruatur contrarium,

& de veritate vide Alexan. in l. sciendum. col. pen. ff. qui satisda. cog. Syluest. Item, proprius priuilegiis: ut C. de princ. agen in re. l. fin. lib. xii. & de

dign. l. quoties. eodem lib. item, in casu, quando non possidet immobilia: ut C. ut onines tam ciui. quam cri. l. j. ibi, iuratoriz tantum cautioni.

¶ Regula est, quam ponit hic gloss. scilicet quod propter impotentiam satisfandi sicutur iuratori. e cautioni ponit tamen Izs. in l. j. ff. qui satisd. cog. xiiij. Limitationes, in quibus stanec etiam impotentia satisdandi non suratur iuratori. cautioni. Syluest.

¶ e iuratori. cautionem. scilicet iudicio fisi.

¶ iuratori. Caucio iudicio fisi. triplex est: fideiussoria, que satisdatio dicuntur; iuratoria, que per iusurandum datur; & nulla, que sine viroque, sola repromotione, datur l. j. & pass. ff. qui sat. cog.

¶ d Nudam promissionem. Repete, dare compellitur: ut oeconomicus, & alij clericis: ut in authent. de san. episc. s. s. quis autem pro pecuniaria causa.

¶ e Pro qualitate. Ut si sit parens, vel patronus rei, vel actoris: ut quia vocet patronum vel parentem: tunc enim quilibet fideiussor pro idoneo accipitur ut ff. in ius voc. ut eant. l. ij. & iii. & ff. qui satisd. cog. l. ij. s. ij. & s. quod ait Protor. Sed nunquid hodie indistincte satisdandum est: ut in auth. de exh. & intro. re. s. suscep. que est in C. de lit. contest. authen. offeratur? Respond. illa secundum distinct. huius legis intelligitur. Nam posteriores per priores intelliguntur. ut ff. de leg. & sena. l. sed & posteriores.

¶ f Personae scilicet rei.

¶ g Sin autem per procuratorem. ¶ A. Titulus procurator est Mxvij: vult actionem in Cxlium intendere: debet dare fideiussores rem ratam Mxvium habitur, nisi aut mandatum ostendat, aut ipse Mxvius praesens ei auctoritatem palam tribuat: quod codice modo impedit.

do iudicandum est, si tutor aut curator per alium agat. Quid ergo si Maxius cum procuratore Caelij vult agere? Caelius procuratoris personam approba-
re debet, interposita stipulatione iudi-
catum solvantur.

verò extra iudicium fidei-
sor procurato-
ris sui fieri, cō-
que nomine bo-
na sua hypo-
thecæ oppone-
re pro se hære-
dibusq; suis. Si-
niul etiam pro-
curator ipse aut
repromittet, aut
satisfabit pro
sua persona se
in iudiciū, quo
tempore serēda
erit sententia,
venturū C. V: b.

¶ Nota, quòd
contra mandatum
factum penes acta nō op-
ponitur. Item,
¶ quòd procurator agit præ-
sente domino,
non potest de-
fendere mandati
opponi. Item,

¶ quando du-
bitatur de mandato, procurator cogi-
tur crux de rato, Item, quòd domi-
nus extra iudicium potest relevare
procuratorem ab onere satisfandi.
Item, quòd sideiussor de iudicato sol-
uendo simpliciter receptus, liberatur
lata sententia secundum Ang. hic Syl.

N.A.

¶ Ad s. Sinautem. Procurator agens,
nisi vel mandatum, vel præsentis do-
mini auctoritatem habeat, de rato sa-
tisfare cogitur I.j.C. hoc. tit. I.j.C. de
procurat.

¶ a Mandatum. Extra ius factum.

¶ b Insinuatum. id est, coram iudice
demonstratum.

¶ Dic actis insinuatum, id est in actis
productum, & registratum. Syl.

¶ c Confirmauerit. Repetere non. nam
confirmare potest, & tunc satisfare
non tenetur: vt infra proximo s. alias
est in litera non.

¶ Nota quòd quòd procurator agit; præsentis domino & con-
firmante, nō potest procurator repel-

li defectu mandati: vel ubi dominus
mittat literas aduersario, vel iudicive
l. si procuratorem ff. de procur.

¶ d Habitum. id est, quòd dominus
habebit ratum, quæ cōmittitur quan-

do domin' scir,

& potest habe-

re ratum, & nō

habet: vt ff. rem

ratam habe. l.

quo enim s. j. &

ff. de solu. l. ra-

tum ubi dicuntur,

ratū autem ha-

bere dominus * servis,

debet, cūm pri-

mū certior fa-

cetus est. Hic ra-

men distingue,

an sit certū ha-

bere mandatum,

& tunc non ca-

uet: vt hic, & C.

de satisfactione. l.

vnicz. Aut certū

est, quòd nō ha-

bet: & tunc etiā

cum satisfatio-

ne non admis-

titur: vt ff. de *

neg. gest. l. si pu-

illi. s. fin. Aut

dubium est: &

tunc secundum

P. est in electio-

ne rei verū exi-

gar probationem mandati à procura-
tore, an satisfactionem recipiat. & est
pro eo argu. in authen. de collat. s. eos.
in fin. sed ibi non loquitur de pro-
curatore: sed de exactore tributorum. Sed
Ioan. contra. . Dicit enim in electione
procuratoris esse, quod duorum isto-
rum facere velit: quia quoties ad duo
quis alternativè tenetur, eius est elec-
tio, vt suprà de act. s. huic. Bul. autem
distinguebat, verū diceret, non habes
mandatum: & tunc probet mandatum.
an dicat dubito: & tunc satisfat. Sed Ioan.
opinio verior est. Tunc autem nō di-
citur dubium de mandato, quando ali-
quid probatum est: non autem per sim-
plicem assertionem procuratoris, vt
declarant doct in I. j. C. de procurat.
Syl.] Præstat etiam aliam cautionem
procurator auctoris, scilicet de defen-
dendo eum, pro quo agit: vt ff. de pro-
cur. l. seruum. s. fin. alias denegatur ei
actio: vt ff. de proc. l. mutus. s. pccn.

¶ e Personæ. Ut sunt patres in bonis

*Personae filiorum: ut C. de bonis mater. l.j. & C. de bonis quæ liberis. l.su. s.vbi autem. h. præsens. Præsentem accipe, etiam
ut C. de orphanotrophi, & biephotrophi: sedisiciis, ut si de procur. l.præsens. &
ut C. de episcopis, & cler. l. orphano. l. qui in foro. & l. & ideo.
et c. Poet. id est, debet secundū quos. Poet.
vel syndici, ut
ii. quod cuius.
viii. nom. l.j. &
quibus. & l. mul.
li. & l. rem. s.j.
& C. de sacro.
lanci. eccl. l.iu.
bonis. ij. circa
princ. ibi nulli
economio. & C.
de episc. & cler.
i. omnes qui v.
dique. s. hoc ni.
hilominus. Itē,
apoculatij: vt
in auth. quo.
modo opor. e.
pisc. s. & illud.
ver. si veò vlu.
item magistr.
tus, romine inu.
nicipij: ut C. ac.
salis. iu. prop. calum.
cationu dan. l.iu. s.j. Iti
sternere: enim possit in.
fipula.
siones. licet: ut iudic sub.
confr. iicit.
mers.*

Tutor an
teneatur
cauere
de ratio.

Procur.
sor et sa
sistente:
non an
tem pa
cessor
prosop
ophi

h. præsens. Præsentem accipe, etiam
si sit in horis, vel in continentibus
ut C. de orphanotrophi, & biephotrophi: sedisiciis, ut si de procur. l.præsens. &
ut C. de episcopis, & cler. l. orphano. l. qui in foro. & l. & ideo.
et c. Poet. id est, debet secundū quos. Poet.
vel syndici, ut
ii. quod cuius.
viii. nom. l.j. &
quibus. & l. mul.
li. & l. rem. s.j.
& C. de sacro.
lanci. eccl. l.iu.
bonis. ij. circa
princ. ibi nulli
economio. & C.
de episc. & cler.
i. omnes qui v.
dique. s. hoc ni.
hilominus. Itē,
apoculatij: vt
in auth. quo.
modo opor. e.
pisc. s. & illud.
ver. si veò vlu.
item magistr.
tus, romine inu.
nicipij: ut C. ac.
salis. iu. prop. calum.
cationu dan. l.iu. s.j. Iti
sternere: enim possit in.
fipula.
siones. licet: ut iudic sub.
confr. iicit.
mers.

*narum rerum gu.
sui procuratoris,
bernationem re-
sideri possit existat
ceperunt, item pro omnibus indi-
quibusdam per a-
catū solui satisda-
liam inferunt. Si
verò aliquis con-
uenitur: si quidem
vbi & de hypothec-
piæsens h. procu-
ratorem dare pa-
litur s: siue iudi-
catus est, potest
vel ipse in iudi-
cium venire, & cauerit, ut tam
sui procuratoris ipse, quam haere-
personam per iu-
des eius h. obligen-
dicatum solui sa-
tur. Alia insuper
tislationem solen cautela, vel sa-
ni stipulatione * tislatione propter
firmare *: vel ex-
personam ipsius i
tia iudicium satis-
exponenda * quod
dationem expone-
re, per quā ipse recitandæ in iudi-*

*C. de procur. l. exigendi. & etiam inui-
rē: quod est intelligendum, si prius ipsi
item contestentur, & sic litium do-
mini efficiantur: ut C. de procur. l. ne-
que, alia non: cum non domini, sed
administrazione: finit: & procurator à
domino debet constitui, ut si de pro-
curat. l.j. in princ. Sed si ipse supradic-
ta personæ agunt, nūquid de ratio minus etiam extra iudicium potest
cauere vel de iudicatio soluendo, si pro suo procuratore fideiubere, & re-
conveniuntur? Respond. non: ut C. de lenare cum ab omni onere satisdan-
tissim. l. iuore debita, & l. sancti-
tus. ij. s. defensionem. Sed tamen in de suo mandato est rogatus: ut l. si
tutor videatur dicere iex contra. si sit defunctus. in princip. s. de procur.
l. i. certum de officio suo: ut s. de admi. Angel.*

*tut. l. vulgo. Sed certe ibi non dicit, * f. Clausulis. Quæ clausulæ tres sunt,
quod debet de ratio cauere: sed quod scilicet de defendendo reo: & de dolo,
reus dannum non subibit, propterea quod absit, & quod sonat ipsum ver-
quod iste non sit reo. Sed quæ est ra-
tio, quod procuratores satiscant, sed hic dicitur.
supradictæ personæ nō? Respond. quia * g. Compellitur. Per iudicem. Accurs.
supradictæ personæ quasi domini sunt; * h. H. redes eius. Nam habet naturam
ve s. pio except. l. qui fundunt. s. si iu. h. c. stipulatio, ut ad h. redes tran-
sor. & C. de episc. & cler. l. orpho-
notrophos, se l. in procuratoribus se-
cūs, quia non sunt domini vere, sed si. * i. Ipsius. scilicet Rei. Accurs.
& c. ut s. de procurat. l. in princ. * k. Exponenda. à Procuratore.
* a Veniet*

*Indice:
s. solvi
tres clas-
sas be-
bet.*

^a & Veniet scilicet Reis, qui litem prius contestatus est suo nomine.

^b b Fidelissor. Datus nunc à procuratore.

^c c Continentur. Ergo debet contemniri procurator præsens.

^d d Invenientur.

^e e A. s. v. Ne-

^f f vel i. bat contra Quin-

^g g ese vel fidei- fidei- fidei- fidei-

^h h fidei- fidei- fidei- fidei-

ⁱ i fidei- fidei- fidei- fidei-

^j j fidei- fidei- fidei- fidei-

^k k fidei- fidei- fidei- fidei-

^l l fidei- fidei- fidei- fidei-

^m m fidei- fidei- fidei- fidei-

ⁿ n fidei- fidei- fidei- fidei-

^o o fidei- fidei- fidei- fidei-

^p p fidei- fidei- fidei- fidei-

^q q fidei- fidei- fidei- fidei-

^r r fidei- fidei- fidei- fidei-

^s s fidei- fidei- fidei- fidei-

^t t fidei- fidei- fidei- fidei-

^u u fidei- fidei- fidei- fidei-

^v v fidei- fidei- fidei- fidei-

^w w fidei- fidei- fidei- fidei-

^x x fidei- fidei- fidei- fidei-

^y y fidei- fidei- fidei- fidei-

^z z fidei- fidei- fidei- fidei-

^{aa} aa fidei- fidei- fidei- fidei-

^{bb} bb fidei- fidei- fidei- fidei-

^{cc} cc fidei- fidei- fidei- fidei-

^{dd} dd fidei- fidei- fidei- fidei-

^{ee} ee fidei- fidei- fidei- fidei-

^{ff} ff fidei- fidei- fidei- fidei-

^{gg} gg fidei- fidei- fidei- fidei-

^{hh} hh fidei- fidei- fidei- fidei-

nopolitani, vel dicit de veteri Romæ, Accursius.

ⁱ i Caput. C. de veteri iure enuclean- do. I. prima. S. nulla. & S. sed & si quæ leges.

^k k Sequel. imò non videtur inspi- ciendū, quod id ibi fiat: sed quoque

hieri debeat: ve

st. de officiis præ-

sid. I. sed licet

quæ est contra.

Sed hæc est in-

teligenda. quid

do ex certa sci-

entia est consue-

tudo, vel lex:

non per erro- rem, ut ibi. &

facit ad hanc st. de legi & sen- tu- s consult. I. de

quibus. Accur-

sius.

A. D. I. P. 10 Hoc verū, quæ

do lex tollit cō- suetudinē: alijs

unaquæque ci- uitatis Romanæ.

[¶] Quam formam

non solam in haec

regia vrbe ¹, sed

etiam in omnibus

nostris prouinciis

(et si propter im-

peritiā aliter for-

tē celebratur) ob-

tinere censemus:

cum necesse sit,

omnes prouincias,

caput ² omnium

nostrarum ciuitat-

um. I. hæc regiam

vrbem eiusq; odi-

seruatiā sequi³.

tio sine novo processu? se comuni-

tate docto. dicunt quod sic: ut in J.

fin. C. de usu rei ind. & Bartol. in I.

J. f. iud. sol. per text. d. I. fin. vi. dieci-

tur statim, quia dictio statim impor-

tat summariam cognitionem sine or-

dine indicatio: ut I. momentanea. C.

vnde vi. dic ut in dictis iuribus latius

per docto. ange.

DE P.R.P.T V I S . E T . F .
P. alius iuris iudicium ad
hæreditatem. &c. &c.

¶ Quia de actionibus est dictum: & quædam sunt perpetuæ, quædam non ideo de his ponit, ut infra Dicitus est. & cetera. Item, quia quædam transitoriae sunt hæreditibus, & contra hæredes: & de his ponit supra eodem s. non autem Accurs.

¶ 21. 110.

Sed melius resideret iste titulus. immediatè post. tit. de act. quia continuatur à remoris nimium: in prætorie

*¶ De iure ci-
vili. iuris & le-
gum & omnes, dum
quidam perpetuæ*

*actiones sunt perpe-
tuæ regulam & exceptionem, scilicet quæ
actiones sunt transitoriae ad hæ-
redes. Tertiù ponit nouum casum. Se-
cunda ibi, Non autem omnes. Tertia*

*b Senatusve consulto. Ut hæreditatis
petitio, ut ff. de pe. her. l. ite veniunt.
s. pridie. & C. de pe. her. l. f. in princ.
Itē, si quis clavum de nauि abstulerit.
cuius causa tota nauis periit: ut ff. de*

*incend. ruin. nau.
l. i. s. senatus.*

*c Constitu-
tione. Ut cōdic.
ex lege, que
datur ex consti-
tutionibus qui-
buslibet post l.
xiiij. Tab. consti-
tutis. s. de con-
dic. ex leg. l. v.
nic. & ff. ad leg.
iul. de adul. b.
quod ex his. &
C. de dol. l. si
quis argenteum.
s. fin. & suprà de
act. s. tripli. vel
ex quacūq; alia
parte iuris, ve
plebiscito: ut
pater in lege*

Aquil. ut suprà

*Hoc loco. Totus iste tit. diuiditur in tres partes. Primo pónit legu.
lam, & exceptionem. scilicet quæ
actiones sunt perpetuæ. Secundò po-
nit regulam & exceptionem, scilicet quæ
actiones sunt transitoriae ad hæ-
redes. Tertiù ponit nouum casum. Se-
cunda ibi, Non autem omnes. Tertia*

*de leg. Aquil. s. exierūm. & ff. ad legem
Aquil. l. i. Nam quinque sunt partes iu-
ris præter prætorium: ut suprà de iur.
natur. s. constat. & totum ius est ciuale,
ut ff. de iust. & iur. l. ius autem ciuale.
& actiones ex eo descendentes sunt
perpetuæ: ut hic dicit, id est, sine præfi-
nitione temporis, secundū antiqua tem-
pora: sed sacrae constitutiones in per-*

*sonalibus metas imposuerūt xxx. ann.
vt C. de præsc. xxx. vel xl. ann. l. sicut. &
l. omnes. & C. quib. non obiici. long.
temp. præsc. l. neque. & C. de anna. ex-
cept. l. i. & de const. pecu. l. i. j. In reali-
bus autem imponitur meta per consti-
tutiones, in rebus mobil. trium ann. in
immobil. x. an. inter præsentes xx. in-
ter absentes: & hoc quando titulu ha-
bet possessio: aliis xxx. ann. vt C. de
vsluc. transfor. l. vnic. & sup. de vsluc. s. j.*

*In hypothecaria etiam, quæ est in rebus
certa iuriabitur tempora, vel x. vel xx. vel
xxx. vel xl. ann. vi. C. si aduer. cre. l.
diurnum. & C. de præscri. xxx. ann. l. no rea-
cūm norissimi. & de anna. except. l. i. l. q. 2.
Sed quomodo erat perpetua rei venio tempore
dicatio, secundū antiqua tempora: immo
temporalissima: ut suprà de vsluc. in prin.
Resp. q. hic dicit, quomodo erat perpetua,
scilicet personales: sed meta imponi-
tur tam in realibus quam in persona-
lis. Item cause tibi: quia duæ perso-
nales*

*¶ Not. ex fine text. quomodo valet argu-
mentum ab absurdo. Sylvestri.*

*¶ Ex lege. xij. Tab. ut sam. ercise. ut
ff. sam. ercise. l. i. Item, noxalis de pau-
perie: ut suprà si quad. pau. fe. di. in
princ. & si quadrup. pau. fec. dic. l. i.*

*Affia-
zzi ex
quinque
partibus
iuris de-
scendente-
s, sunt
ciuales
& pera-
petuae.*

*Affia-
nes pera-
sonales
xxx. ann.
durant.*

*Affia-
xxx. ann.
durant.*

*Affia-
diurnum.*

*Affia-
cūm norissimi.*

*Affia-
except. l. i.*

*Affia-
tempo
dicatio.*

tales sunt ciuiles, quæ durant per tri-
num tñm: vna iniuriarū, quæ descen-
dit ex lege Cornel. ut C. de iniur. l. si
non conuicij. in s. [Addit. quod de hac
fallentia videnda sunt quæ ponit Ioan.
Francisc. Balbus

in tract. præscr. in princ. Syl-
uest] alia, quæ
datur ex lege Julian. reperiun-
darum: ut s. ad
legem Iul. reperi-
undarum;

+ Certos fines.

N. A. Ut actiones in
rem, decem, aut
vlginti: in per-
sonam verò, tri-
ginta annorum
spatio termina-
tur l. j. C. de
præscr. trig. vel
quadrang. ann.

¶ a Fas. scilicet
penales. & iunc
non est neces-
se, plerunque,
vel si habes,
plerunque, ex-
pone, vniuersa
Accurs.

Præto-
ria rei
persecu-
torie
sunt per
feta.

b Plerunque.
Hoc dicit, pro-
pter prætorias
vel persecuto-
rias, quæ perpe-
tua sunt nisi in
rescissoria, quæ

annalis est: quia contra ius ciuile da-
tur: ut s. de act. & obl. l. in honorariis. s.
sed eum rescissa. & supra de act. s. rur-
sus. & infra. cod. s. Itē, nisi in rehibitz-
tiis, quæ dñnt ad tempus, licet rei fin
persecutoriæ: ut s. de edil. edil. l. sciend.
dum. s. fin. quia dantur contra id, in
quod chnenerunt contrahentes. Item,
fallit dicta regula s. quod sal. ut. aut. l.
huius actionis. s. has actiones. & que
in frau. cred. l. ait. Prætor. s. si debito-
rem. vel s. annus. C. de do. l. s. & s. de eo

Præto-
ria pie-
nates
sunt an-
nalis.

per quem fact. est. l. j. s. pen. si autē sunt
penales Prætoriz, locum habet quod
hic dicitur, ut sint annales, siue pen-
ales ex vtraq; parte, siue ex altera tan-
tum: ut s. de calum. l. j. & de in ius voc.
l. pen. & s. de alie. iudic. mut. l. vel post
annum. Accurs.

Vide pro declaracione Bar. l. in ho-
norariis. s. de act. & obl. Syl.

¶ R. T. D. Sed secundum Ang. Il-
la est penalis ex una parte tantum: &
ideo non videatur bene excipi. Sed Bar.
in l. in honorariis. s. de act. & obl. co-
cludit, quod omnes rei pe: securoriz

ex vtraq; parte
sunt ppciuæ. Ex
parte autē reto-
ris rei psecuto-
ræ: & ex parte
rei penales, &
finiuntur anno.

c Intra annū:
scilicet, vtilems
Nam de talibus
annis prætores
ioquebantur: ut
patet. it. de vi, &
vi ar. l. s. quod
autem sit Præ-
tor. vers. annus,
& s. de acti. edil.
l. sciendum. s. si-
ni in casu, ubi
est inutile ad
sui principium
sed continuo ad
sui processum:
ut s. de calum.
l. annus.

Intra annum. N. A.
Vnde Prætoris
edictum, lex an-
nua diei sole-
bat Cicero Ver-
tina tertia.
d Aliquando.
Ecce quare dicit
plerunque.

e Constitutionibus. De quibus dixit
suprà cod. in princ.

f Bonoru possessori. l. cuiilibet pos-
sessori, qui vult succedere de iure pre-
torio, qui habet hereditatis petitione
bonoru possessoriam: de qua habet s. de
bonor. possess. hered. pet. per to-
rum. Accurs.

g Hereditis loco sunt. Ut quibus re-
stituta est hereditas per fideicommissum.
quibus dant hereditatis petitio
fideicommissaria: de qua habet s. de
fideic. hered. pet. per to:um. Et hec duæ
sunt rei persecutoriæ. Accur.

h Furti. Nam furti nec manifesti, ciui-
lis est. q. supra de noxa.

i Proficiscatur. Not. actionem furti
manifesti esse prætoriam: sed non ma-
nifesti, est ciuilis: ut supra de noxa. s.
sunt autem accurs.

j Existimauit. s. Prætor, & idem in

qualibet prenali in eo, quod peruenit ad delinquentem, ut si. de vi. & vi art. i. j. in princ. & s. de do. l. Sabinus. Non autem omnes. Quod dantur ne actiones hæredibus, & in hæredes? vi ecce, Titius velle mihi subripuit: mortuus est. ha. bebonis in ipsius hæredem furti actionem: minimè Quid nō me mortuo, meus hære: actionem in Titii postulet? Dabitur ex furtio quidem, dāno, & rapina: sed non ex iniuria. Quid autē de actionibus, quę nascuntur ex contraria? Et hæredibus, & in hæredes dantur: præterquam in hac depositi specie. Depositū apud te meam vestem, eam retendo coarciūsti, ac corrupisti, in hæredem tuum eo nomine non cōpetit actio. Sed ecce. Librum mihi subripuit, furti tecum est, alteruter aut vterq; nostrum moriuit, nonne cum alterutrius, aut vtrisque hæredie peragi indicium poterit maximè. Cor. Vib.

Not. quod non valēt ista cōsequētia, actio datur contra aliquem: ergo contra eius hæredem. Item, quod appellatio iuris venit ciuile: sed hoc est præcipue propter aliud membrum distinctionis, videlicet, aut à Prætorē dantur: licet in bonis codicibus adhuc illud verbū, ipso iure ciuili. Itē, quod actiones pœnales ex maleficiis non dantur contra hæredes. Itē, quod actio iniuriarum denegatur hæredi rationem ponit gl. vbi videbimus. Itē, quod actio de dolo non datur contra hæredem, sine actio descendat ex delicto sine ex contractu, nisi aliquid ad hæredem peruenit. Item, quod actiones pœnales si fuerint cōtestatae transeunt ad hæredes. Ratio est: quia in ipsa contestatione oritur quidam quasi contractus inter partes. l. iii. s. idem scribit. s. de pecul. & ibi doct. adeò, quod actio postea trāsmittitur ad hæredem vigore illius quasi contractus, non autem virtute prioris actionis. Syl.

2 Non autem. Hic ponit diuisionem, quod alię sunt transitoriae, alię non: sed superior fuit, quod alię erant perpetua, alię non: ut suprā. cod. in princ.

N.A. Ipsa iure. Singularis locus, Directa,

sue ciuiles actione, ipso iure comprebant ciuib; neque denegari à Pte. tō. t. Non antem omnes. Quod dantur ne actiones hæredibus, & in iniquitatem corrigeant. s. j. In l. de exceptione sed si qua iniqua videbatur, exceptione cept. Prætorice vero, ex Prætoris iurisdictione pendebant. l. 25 s. vltim. s. de vñl. & actio. s. 8. sup. de actio. abg.

Non autem o- lēt'. est enim certi- mnes actiones, quę tissima iuris regu- in aliquē aut ipso la. Ex maleficiis iure t'competunt, pœnales actiones aut à Prætore dan- tū, & in hære- dem & quę compe- furti, vi honorum tunt, aut dari so- raptorum, iniuria-

putemus, quemadmodum quibusdam placet: sed relatum sit. ius ciuile, de quo modo dixerat, respiciens. Nulla enim ita actio cuiquam cōpetebit, ut non à prætore urbano impetranda es- set, quemadmodum in actionibus Hon- torianus docuit. Sed Tiberianus Bar- barnus, & Latina lingua ut extranea vtiens, sic obscurè locutus est.

b Dari solent, scilicet. iure præto- rio. Accusare.

c Ex maleficiis. scilicet priuatis, ve subiicit in exemplis: & subandi vel quasi maleficiis: ut suprā de oblig. ex quasi deli. s. fin. Quid in publicis, de quibus tractatur infra de pub. iud. respon. idem, & plus: quia etiam iure contestata non transeunt contra hæ- redes. s. de accus. l. ex iudiciorum. nisi in quinque casibus. Primus est, leg. Iul. maleit. in duobus capitulis tan- tū eius legis: ut s. ad leg. Iul. maleit. l. fin. Secundus est crimen hære- sis: vt C. de apost. l. ii. & l. apostatarum. in fin. Tertius est crimen repetenda- rum. Quartus est de resoluī. Quintus, peculiarē criminē: vt s. ad leg. Iul. pec. l. si. t Non competere. Quia non ut qui N.A. contrahit: pr. se, & hærede contrahit; ita qui delinquit pro se, & hærede de- linquit.

d Non cōpetere. Nisi lis fuerit cōte- stativa: ut infra en. s. pœnales. & s. de act. nec ex l. ex iudiciorū. in s. Itē, nisi aliquid ad maleficiis hæredem pertenerit, tunc enim tene- cies in tur. ut s. de cal. l. in hæredē. & s. quod duobus me. caus. l. videamus. [Dic, q̄ ratio est, casibus quām ponit tex. In d. l. hæredē. vide- trāsent cet, q̄ turpia lucra sunt ab hæredibus: & hære- extorquēda, licet crimina extinguan- tur. Lucrati enim non debet hæres ex delicto defuncti, de quo non tenetur, & quādo ipse tenetur eo quād aliquid ad eum

ad eis pertinet, tunc non tenerit actio.
Item, ne ex illo delicto: sed actione in sa-
mū dñi fin. l. iij. s. fin. si de vi, & vi arm. & de-
nō datur clarae Dec. in l. pupillum. s. in hære-
teti des if. de reg. iur. vbi vid. pro declarata-

ratione tione huius ma-
d pli. teriz. Sylu.) In
int. doobus tamen
ia. casibus est con-
tra: vt in act. vi
ho. rapi. quæ nō
datur in hære-
dē, licet ad hæ-
redem aliquid
peruenierit, sed
suntia datur
cōdicio: vt s. vi
bo. rapi. l. iij. s. fin.

Item, interdicto unde vi, quod non da-
tur in hæredem: sed in factu n actio:
vt s. de vi & vi arm. l. iij. s. fin.

a Dñi iniū i.e. Legis Aquilix actio.
b Sed hæredibus, id est, hæredibus
corum, qui passi sunt hæc maleficia.
c Iniuriarum actione. Nā hæc non
datur hæredi, nisi lis contestetur: hoc
ideo: quia non est in bonis nostris an-
te litem contestatam. vt s. de iniur. l.

iniuriarū. iij. & l. iniū iarum. j. in priu.
& in glo. iij. Et & alia ratio: quia nihil
mihi de patrimonio abest, nec reo ad-
est: vt s. de collatio. bon. l. cum eman-
cipati. s. emācipatus. [Ratio est secun-
dum glo. & Bart. ibi: quia non habetur
respectus ad ipsam rem, vel pecuniam:

Item, sed ad ipsam contumeliam. Syl.) Sunt
alii & aliæ similes ei, vi subiicit: in quibus
nec actori aliquid de patrimonio ab-
habet, nec reo aliquid adest: vnde idem
similes iuris est, quod & in ista: vt est actio in
cetera factuum, quæ datur cōtra libertum vo-
nidam. cantei patronum in ius sine venia, in
so. aureos, vel in sūgum vocantem pa-
tremet insī de pœn. teme. litig. s. fin.
& s. de in ius voc. l. pen. Idem in po-
pularibus actionibus: vt si quis habeat
positū vel suspensum: vt s. de iis, qui
deiec. vel cōsud. l. si verò. s. quæ autem.
[Intellige, nisi lis fuerit cōtestata: quia
tunc dicitur sibi appropriasse. l. licet.
in princ. s. de procurator. vt per Ang.
hic. Sylueit.] Quidam dicunt idem de
actione in factu de calumniatoribus:
vt s. de calumn. l. hæc actio. Sed certè
ibi alia est ratio: quia habet condi-
tionem ob turpem crux. vt ibi dicitur.
Item, quia abest ibi aliqui: actori, &
adest aliquid reo, vnde non est similis
supra dictis.

Dic tu secundum Angel. hic, quid

hæc ratio nihil est: & distinguere ut per
eum hic. Sylueit.

d. Inueniatur. Hic continuatur ille

s. qui est infra cod. s. penales.

e. Etiam ex cōtractu. Non solùn ex
delicto. Accurs.

f. Actio. scili- m. s. n. s.
cet de dolo, na- d. s. n. s.
ta proprie d. s. n. s.
lum alhibitum c. s. n. s.
in cōtendendo. s. n. s.
Nā si dedit do- d. s. n. s.
la. cruxam con- d. s. n. s.
tractui non agi- d. s. n. s.
tur actione: ex d. s. n. s.
co cōtractu. l. s. n. s.
cū nullus sit. s. n. s.
sed de dolo: vt deponit

hic, & s. de dolo. l. & elegat. in priu. l. s. n. s.
Si enim esset incident: ageretur actio. d. s. n. s.
ne ex eo cōtractu, vt purgaretur do- d. s. n. s.
lus: vt s. de act. emp. l. Julianus. s. n. s.
venditor. & daretur in hæredes: vt s. n. s.
d. actio. & obligatio. l. ex cōtractibus. s. n. s.
Vel pone casum, quid dolus fuit inci- d. s. n. s.
dens vel superueniens: & remater cō- d. s. n. s.
tractus: & nō agitur contra hæredem d. s. n. s.
nisi peruenierit aliquid ad eam: vt in cōtra- d. s. n. s.
actio re depositi, quæ datur in duplum. l. s. n. s.
contra eum, qui dolum cōmisit in de- s. n. s.
posito causa tumultus, vel incendijs, vel s. n. s.
ruinit, vel nrafragij: sed in hæredem d. s. n. s.
non datur in duplum ex dolo defun- s. n. s.
ti, licet in simplum detur: vt s. de posi- s. n. s.
l. s. Item qualis est actio in factum, quæ
datur contra agrimensori non au- s. n. s.
tem aduersus hæredem: vt s. si mensor
fals. modium dixe. l. iij. s. pen. Item, in
actione ex stipulatiu. iudicio sisti, in
eo, qui erat cōmentus iniuriarum: vt
s. si quis caus. l. si c. am. s. iniuriarum.
Idem est in actione tributoria, vt s. de
tri. l. illud. g. fin. & de his casibus loqui-
tur hic s. c. am dixit ex cōtractu in hæ-
redem non dari quandoque. Alias au-
tem ex cōtractu agitur contra hære-
dem, etiam de dolo defuncti regulari-
ter, vt s. de actio. & oblig. l. ex contra-
ctibus. & l. ex depositi, quæ sunt huic
cōnari. & hanc specialitatē, si velis
tenere primā opinionem, denotat hæc
litera, cūm dicit, Aliquando tamen, &c.
g. Dolosè. Dolo dante cruxam con-
tractui. Vel dic incidenti, vel superue-
nienti, vt modò diximus. Accurs.

h. Ad hæredem. Sed si superueniatur,
actio in factum perpetuò contra hæ-
redem, & contra defunctum daretur,
vt s. de dolo. l. itaque. sed de dolo
osim intra annum, vñlem hæc inde

biennium continuum datur, ut C. de dol. l. fin.

* a Diximus. suprà cod. s. non autem omnes. Accursius.

* b Contestat. Imò ut dentur hæredi, sola præpara-

ratio sufficit: vt dolo peruenit. Pcc

ff. de inoffic. testam. l. posthu-

mus. s. fin. Iozn. vel sine præpara-

ratione datur querela hære-

eunt ad di hodie.

*Opere
liberto
imposita
et træ-
beredem
exire-
denuo.*

Hæc gloss. re-

probatur secu- dyn Angel. hic:

quia illud est spezie in que-

rela, nō in aliis. Sylvest.

N.A. 1. Contestat.

Quia post litis cōtestationem,

In bonis actoris sunt l. : 8. ff. de iniur.

* c Dantur. Nisi in duobus casibus. Pri-

mus, cùm agitur ad operas contra li-

beriu[m], & moritur patronus extraneo hærede relicto: ad quem nō transiunt

opera, etiam lite contestata: vt ff. de oper. liberto. l. si operarum iudicio.

Secundus, in patre repetente dote filii, quia à viro diverterat, si decebat pater

extraneo hærede relicto, etiam lite contestata: vt C. de rei vxori. actione. l.

vnica. s. videamus.

A. 1. 1. 1. Nam eo ipso q[uod] mater

moritur, vel aliter filia efficitur sui iuri-

s: statim actio cōsolidatur in filiam: vt l. vnf. s. videamus. licet pater fure-

rit liti. contestatus: & sic propter hoc non facit transitum in suum heredem.

& sic est speciale in dote: quia est pro-

prium patrimonium filii: vt l. iij. s. sed vniuers. in fin. ff. de minori. & facit l. Pomponius Philadelphus. ff. familiz

erisfundat. Angelus Aret.

* d Transiunt. Nisi in duobus casibus.

Primus, in actione de dolo. C. de do. l.

fn. Secundus, in retractione alicuius in seruinitatem vel libertinitatem, qui per conclusionem pronuntiatus fuerat

ingenuus: vt ff. ne statu defunct. l. j. s. sed interdum.

* Supereat. 11 F 11 A. Antonius in Mxium egit actione pro socio. Me-

nius primū calumniatur: deinde cùm

videtur se malam causam habere, &

damnam iri, itaq; se infamem fore confessus est culpam, actorique sati-

fecit. Queritur, an potest iudex Mx-

ium absoluere: id est, liberatum ab actione dimittere. Imperator respon-

det, posse. Quid autem in acto-

re, si actor vult desistere à per-

sequendo Mxulo; Franc. Hio-

tomanus in cō-

mentar. in Ora-

tionem Cicero-

nius pro Q. Ro-

scio ostēdi: hoc etiā practicari

solū in acto-

re. Cor. Vib.

* Nota ergo, q[uod]

omnia iudicia sunt absolutoria. Item, quo-

modo intelligatur ista verba: &

quare omnia in-

dicia sint absolutoria. Item quod licet

quandocunq[ue] ante rem indicatam sol-

uere quod petitur. Itē intellige, quod debent solvi expensæ legitimæ. vt not.

doct. in l. postquam liti. C. de pactis. &

tradit Decius in c. interposita. s. ille de-

nique, in primo notabi. de appellatio.

Item, quod soluere quod petitur, po-

test petere se absolvi, & hoc est ex

abundanti. Nam talis sententia nō est

necessaria, secundum Bald. in c. dudum.

de electio. Not. quod soluens non co-

giuit subire iudicium. Sylvest.

* Supereat. Hæc de vita, & trahitu

actionum, secundum quod in titulo

promisit, dicta sunt: nunc de iudicis

officio dicit quod cùm exponere de-

beat, iam panca, vt modicum respiret,

deliberat. nam conceptum sermonem

quis retinere potest? quia igitur iam

concepit in animo uactare de officio

iudicis, quomodo poterit tacere, quin

dicas aliquid hic?

* f Absoluere. scilicet ab obserua-

ne iudicij. nā principalis causa est sub-

lata solutione: vt suprà quibus modis

tollitur oblig. in princ. Accurs.

* Omnia iudicia. In actionibus stri-

atis, & honesti fidei, omne iudicium ab-

solutiorum est; propter partium con-

ventionem: Quia ubi litigatores con-

sentient, nullæ sunt iudicantis partes

l. j. ff. de iudic. s. prædicta. sup. de actio-

N.A.

l.v.

I.v. ff. de publ. & vestiga. l. vlt. ff. quix in ptio, & plura de ea vide per Hieronymy.
stru. credit.

DE EXCEPTIONIBUS.

¹ Quia exceptio tenet vicem actionis:
vt si. de except.

l. j. ideo post ac-
tiones ponit
de exceptio. Vel
quia de armis
actorum vidimus,
& de reorū ar-
mis videndū est.
ideo dicit, vi se-
quitur. Accurs.

² Equitur.

TIT. XIII. N.A.

Satis iā eos,
qui in ius vo-
cāt, instruxistiſſ
zquum est nūc,
vt eos quoque
qui vocātur. in-
ſtituas. Quod nā
illis à iure ciui-
li prēſidium da-
tur? Exceptio.
Quid est Excep-
tio? Dicta est
ab excipiēdo, id
est, amputando
reſecandōq; de

actoris intentione, veluti, Terrore tibi
allato coegi te ſlipulani mihi centum
promittere. Ius ciuile mihi actionem
concedit. Dicer ergo Pr̄tor, Si pare
hunc illi centum promiſſe. Quoniam
autē per iniquum est terrorē coactum
ſoluere, Pr̄tor hanc appendix ad
ſcriber, Nisi terrore adductū promiſſe
ſilſe appareat. Vides ut h̄c adſcriptio
excipiat atq; amputet aliquid de ac-
tōris intentione? Corn Vibul.

¹ Not. quōd exceptions ſunt arma
tōrum. Item, quōd fuerunt intentæ
ad defenſendū, non ad offendendum.
Item, quōd actio aliquando mero in-
te valet: tamen eft iniqua respectu eius
qui conueniuntur. Item, quod licet ille
qui dolo. metu, vel errore ductus ali-
quid promiſit, mero iure teneatur. ha-
bet tamen exceptionē à Pr̄tore. Item,
quōd exceptio fundatur p̄ recipiā in
equitate, & ad rationem hunc text.
vide omnino Fortu. Hispan. in l. iuris-
gentium. 3. Pr̄tor ait. versic. quartō
in ſero. ff. de pact. & ſingularem decla-
rationem ad hunc text. vide per eun-
dem in l. ſi vñus. 5. pactus ff. de pact.
Quomodo autem fuerit inuenta exce-